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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Щелочно-ультраосновные карбонатитовые комплексы являются ключевыми объектами

в области познания генезиса специфичных силикатно-карбонатных расплавов,

характеризующих состав глубинных геосфер Земли и процессы мантийного метасоматоза.

Вместе с тем, эти расплавы в своем составе содержат широкий спектр рудных компонентов,

ряд из которых имеет приоритетное значение для развития науки и производства, а также

входит в ранг стратегически значимых для Российской Федерации. Со щелочными

карбонатитовыми комплексами связаны месторождения на редкие (Nb, Ta, Zr и др.) и

редкоземельные (REE) элементы, черные (Fe, Cr, Mn, V), цветные (Cu, Al, Zn) и благородные

(Au, Ag, Pt) металлы, радиоактивные элементы (Th, U), а также апатита, флюорита, барита и

др. Эти полезные компоненты широко востребованы в машино- и кораблестроении, авиации,

сплавах, катализаторах и синтезе вещества, медицине, сельском хозяйстве, военно-

промышленном комплексе и т.д. Большой практический интерес к рудоносным

карбонатитовым комплексам обусловил накопление в наши дни значительного объема

информации о геологическом строении и вещественном составе пород и руд. Вместе с тем,

вопросы петрогенезиса щелочных комплексов, а также процессов и механизмов,

ответственных за их рудопродуктивность, остаются актуальными и значимыми сегодня.

В наши дни известно немногим более 600 карбонатитовых комплексов в мире, и только

порядка 10% из них имеет промышленный рудный потенциал. При этом, наблюдается

различие в металлоносности карбонатитов, сформированных в разных геологических

обстановках. Объекты, локализованные на Сибирском кратоне, имеют редкоземельно-

редкометалльную (REE, Zr, Nb) специфику. Карбонатитовые комплексы складчатых областей

являются комплексным (Fe-F-Ba-Sr-REE) редкоземельным сырьем. Таковы особенности

исследуемых автором карбонатитовых объектов в Якутии, Красноярском крае, Туве,

Забайкалье и Таймыре. Большинство из них является крупными и средними по разведанным

запасам редкометалльных и/или редкоземельных руд месторождениями (Чуктукон,

Арбарастах, Карасуг, Селигдар и др.). Проведенные петрологические исследования, с

использованием современных методов анализа вещества, позволили достичь глубокого

понимания процессов и механизмов образования рудоносных карбонатитовых комплексов,

что может быть применимо в практическом плане для поиска потенциально новых рудных

объектов в Российской Федерации.
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Постановка научной проблемы

В наши дни существует три основных генетических модели формирования

магматических щелочных карбонатитовых комплексов:

 непосредственное выплавление из карбонатизированной перидотитовой мантии –

образование магнезиокарбонатитов (1);

 продукт эволюции карбонат-содержащей силикатной магмы: щелочно-

ультраосновного (2) или щелочно-основного (3) составов, при этом, в последних двух

типах механизмы кристаллизационной дифференциации и/или жидкостной

(карбонатно-силикатной и/или карбонатно-солевой) несмесимости играют важную

роль в процессах петро- и рудогенеза карбонатитовых комплексов.

Вместе с тем, на сегодняшний день остаются актуальными вопросы: каковы условия

зарождения карбонатитовых расплавов, как влияют процессы несмесимости и

дифференциации на формирование карбонатитов, на каких этапах становления щелочных

комплексов эти процессы протекают и какова роль их в рудогенезе. Вот перечень основных

фундаментально-прикладных петрологических проблем, на решение которых направлены

исследования щелочных карбонатитовых комплексов Сибирского кратона и его обрамления,

в пределах которых проявлены все три генетических типа карбонатитов.

Цель исследования - определение физико-химических условий образования и

эволюции расплавов и флюидов при становлении различных по генезису и рудоносности

щелочных карбонатитовых комплексов Сибирского кратона и его обрамления.

Задачами исследования являлось: (1) геологическое изучение карбонатитовых

комплексов, (2) уточнение временных интервалов их становления, (3) характеристика

вещественного состава, установление последовательности минералообразования, выявление

особенностей состава и генезиса рудных минералов, (4) получение и интерпретация

геохимических характеристик щелочных пород, и (5) определение механизмов и физико-

химических условий образования расплавов и растворов щелочно-карбонатитовых систем,

прослеживание эволюции PTX-параметров минерало- и рудогенеза, а также корреляция

полученных данных с геологическими событиями в истории Земли.
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Объекты исследования

Исследованные карбонатитовые комплексы сформированы в четыре этапа проявления

щелочного магматизма. К ним относятся палеопротерозойские REE-апатитоносные

магнезиокарбонатиты Селигдарского типа на Центральном Алдане (объекты (1)

генетического типа карбонатитовых комплексов). Неопротерозойский REE-редкометалльный

щелочно-ультраосновной карбонатит-фоскоритовый массив Арбарастах и пермо-триасовый

REE-редкометалльный чадобецкий щелочно-ультраосновной карбонатитовый комплекс на

Сибирском кратоне (объекты (2) типа). В пределах Центрально-Таймырского региона

проведены исследования триасовых F-Ba-REE карбонатитов Верхнекыйдинского массива, а в

структурах Центрально-Азиатского пояса объектами исследования являлись однотипные

позднемезозойские редкоземельные (Fe-Ba-Sr-F-REE) карбонатиты в Туве (Карасуг и Улатай-

Чоза) и Западном Забайкалье (Улан-Удэнское, Халюта и Южное); для карбонатитов

установлена или отмечена связь с проявлением щелочно-основного магматизма (объекты (3)

генетического типа карбонатитов).

Методы исследования

Решение поставленных задач предполагало использование следующего комплекса

петрологических методов исследования:

(1) Геологическое изучение объектов исследования было проведено на основе

литературных данных и фондовых материалов (отчетов по разведке редкометалльно-

редкоземельных месторождений Чуктукон, Селигдар и др.), а также в период полевых

экспедиционных работ в 2010-2023 гг на объектах: Мушугай-Худук (Ю. Монголия), Карасуг

и Улатай-Чоза (Тува), Селигдар, Усть-Чульман, Бирикээн, Муосталаах и Арбарастах

(Аданский щит, Якутия), Чадобец и др. (Красноярский край).

(2) Изотопно-геохронологические методы использовались для получения абсолютных

отметок возрастных диапазонов кристаллизации пород карбонатитовых комплексов.

Для определения U-Pb (LA-SF-ICP-MS) возраста щелочных пород чадобецкого

комплекса были отобраны цирконы из образцов коры выветривания по карбонатитам

разведочных скважин Чуктуконского рудного поля; методом Ar-Ar датирования получены

возрастные характеристики биотита и пород щелочно-ультраосновных лампрофиров

комплекса Чадобец. Для U-Pb (SHRIMP II) датирования были отобраны цирконы из

магнезиокарбонатитов и щелочных силикатных пород Центрально-Алданского региона –

объекты Селигдар, Усть-Чульман, Муосталаах; методом Ar-Ar датирования проанализирован
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флогопит из образца мономинеральной (флогопититовой) зоны Селигдарской карбонатитовой

интрузии. U-Pb (SHRIMP II) исследования щелочных пород массива Арбарастах были

проведены по цирконам из образцов пироксенита, карбонатита и щелочного сиенита. Ar-Ar

методом проведены исследования флогопита пироксенита, карбонатита, силикокарбонатита и

щелочного сиенита массива Арбарастах. Датирование (U-Th-Pb) бастнезита карбонатитов

Центрального Таймыра проводилось методом LA-ICP-MS и Sm-Nd изотопии.

U-Pb (LA-SF-ICP-MS) изотопно-геохронологические исследования цирконов

выполнены на масс-спектрометре высокого разрешения с индуктивно связанной плазмой

Thermo Scientific Element XR, соединенном с эксимерной системой лазерной абляции Analyte

Excite (Teledyne Cetac), оснащенной двухкамерной ячейкой HelExII. Параметры измерения

масс-спектрометра оптимизировали для получения максимальной интенсивности сигналов Pb

и U при минимальном значении 254UO/238U (менее 2%), используя стандарт NIST SRM612. Все

измерения выполняли по массам 202Hg, 204(Pb+Hg), 206Pb, 207Pb, 208Pb, 232Th, 238U. Съемка

проводилась в режиме E-scan. Детектирование сигналов проводилось в режиме счета

(counting) для всех изотопов, кроме 206U, 238U и 232Th (режим triple). Диаметр лазерного луча

составлял 35-50 мкм, частота повторения импульсов 5 Hz и плотность энергии лазерного

излучения 3 Дж/см2. Данные масс-спектрометрических измерений, в том числе расчет

изотопных отношений, обрабатывали с помощью программы “Glitter” (Griffin et al., 2008). 235U


[…]


Ранняя генерация Поздняя генерация
№ обр. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

La 214.72 291.96 263.77 204.26 182.52 204.11 206.91 15.28 42.87 57.73 29.56 18.78 27.96 31.59
Ce 428.30 403.35 349.00 396.12 304.65 361.05 385.57 89.86 178.87 256.74 103.36 83.57 121.57 121.36
Pr 53.47 41.52 33.49 34.56 35.30 46.36 47.33 25.25 44.14 64.66 25.02 21.94 30.04 30.84
Nd 236.65 126.15 110.47 180.80 129.31 183.52 190.36 201.97 337.80 406.00 207.46 194.60 242.01 234.81
Sm 70.96 35.72 28.59 39.22 44.08 60.67 60.89 115.92 151.54 163.11 99.20 96.63 118.89 103.67
Eu 77.88 40.18 33.22 41.66 47.66 63.94 63.41 49.24 47.60 52.69 30.47 30.38 37.65 33.67
Gd 74.87 31.53 25.40 44.68 50.16 67.88 72.08 158.14 188.46 153.27 141.71 126.05 169.41 143.66
Tb 15.63 8.53 6.58 9.82 10.90 14.10 14.26 33.44 29.59 27.63 22.30 21.50 27.45 21.63
Dy 94.99 54.37 40.06 61.34 69.14 84.36 85.54 242.21 206.77 186.02 160.92 143.11 186.89 147.78
Ho 10.88 5.69 4.26 7.48 7.90 10.23 10.57 46.23 38.71 27.56 29.05 28.66 35.10 29.54
Er 19.20 9.62 8.08 13.77 15.68 19.74 19.61 148.85 114.27 88.08 88.33 81.22 101.71 89.94
Tm 1.30 0.75 0.56 1.18 1.28 1.61 1.53 20.50 13.13 12.48 10.22 9.62 12.03 10.92
Yb 3.31 2.22 1.92 4.11 4.07 5.16 5.00 108.01 64.68 61.42 51.40 48.59 59.99 58.67
Lu 0.17 0.15 0.12 0.25 0.31 0.34 0.34 13.47 8.15 8.05 6.17 5.75 7.38 7.96
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Таблица 12.5

Представительные анализы LA ICP-MS исследования флюоритов Карасугского проявления (Тува)

Ранняя генерация Поздняя генерация
№ обр. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

La 676.79 375.47 649.10 139.30 114.36 122.77 182.79 11.97 12.20 13.71 15.10 22.31 20.74
Ce 3045.37 2106.75 3231.54 1269.83 1099.30 1007.20 1080.65 53.15 48.64 57.89 61.48 95.44 87.59
Pr 459.22 329.49 519.32 292.03 252.65 220.43 206.25 13.71 11.78 14.48 15.22 23.65 21.01
Nd 1728.38 1127.82 1963.68 1492.39 1365.88 1090.15 985.30 103.23 91.98 117.11 126.96 190.47 171.46
Sm 334.33 295.79 453.55 647.01 618.24 441.68 376.25 57.59 52.63 66.06 71.95 106.52 94.01
Eu 123.47 141.43 186.53 340.62 328.66 238.51 192.47 26.90 24.10 29.84 33.35 50.28 44.22
Gd 113.05 81.63 159.88 290.10 327.73 227.21 188.30 90.14 88.45 106.08 117.47 169.40 155.87
Tb 17.31 13.84 26.36 57.76 64.27 47.05 37.73 15.60 14.95 18.38 20.54 29.90 25.30
Dy 73.08 55.68 120.18 280.74 339.60 231.71 193.96 112.40 113.08 131.24 147.52 212.59 191.12
Ho 6.36 4.56 10.09 22.91 30.41 20.11 17.46 21.24 21.34 24.54 26.66 41.97 36.48
Er 12.34 9.87 19.25 43.87 62.08 40.68 37.87 61.68 61.23 73.42 83.42 114.23 107.08
Tm 1.46 1.24 2.07 5.36 8.02 4.77 4.69 7.49 7.57 8.88 10.27 13.48 12.46
Yb 5.44 5.33 8.23 20.22 30.69 18.77 18.55 38.27 38.68 44.12 49.94 68.14 61.77
Lu 0.32 0.41 0.52 1.26 2.12 1.22 1.12 4.85 4.93 5.40 5.86 8.86 8.02
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Таблица 12.6

Представительные анализы LA ICP-MS исследования флюоритов Центрального Таймыра

Ранняя генерация Поздняя генерация
№обр. 1 2 3 4 5 6 7 8

La 67.87 37.75 21.30 11.57 8.26 7.66 5.36 4.83
Ce 183.39 110.39 60.34 31.12 27.33 24.58 17.19 14.72
Pr 27.98 19.07 10.47 5.12 4.38 4.10 2.75 2.20
Nd 130.22 101.85 58.40 26.47 21.92 20.34 13.83 10.63
Sm 23.13 21.61 12.58 5.62 5.98 5.50 3.82 2.69
Eu 7.62 6.99 4.34 1.83 2.44 2.41 1.61 1.14
Gd 23.10 21.53 13.58 5.97 8.06 7.75 5.16 3.48
Tb 2.90 2.82 1.86 0.80 1.29 1.24 0.83 0.59
Dy 18.68 18.81 11.56 5.41 10.15 9.01 6.27 4.35
Ho 3.73 3.90 2.55 1.10 2.29 2.11 1.39 0.91
Er 11.93 11.51 7.87 3.45 7.71 7.15 5.17 3.16
Tm 1.47 1.68 1.03 0.47 1.06 1.03 0.66 0.46
Yb 9.12 8.84 6.17 2.61 5.59 5.51 3.66 2.43
Lu 1.38 1.44 0.88 0.38 0.71 0.65 0.43 0.32
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