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Как известно [Ельянов, Андреев, 1991; Владыкин и др., 2021; и др.] в

обрамлении Сибирской платформы и на Алданском и Анабарском щитах

довольно широко проявлены интереснейшие в геологическом отношении

природные объекты: комплексы щелочно-ультраосновных пород с

карбонатитами, многие из которых являются месторождениями

стратегического сырья, в частности REE, Ta, Nb, Zr, Y. Поскольку эти

комплексы возникли в разные геологические эпохи и характеризовались

различными особенностями структурного строения и пространственного

размещения, вопросы, связанные с расшифровкой геологической позиции

конкретных массивов, особенностей их петрогенезиса и рудоносности,

остаются одними из наиболее острых, как при оценке металлогенического

потенциала территории, так и при решении вопросов геодинамического

развития Сибирского кратона. Ответы на них в решающей степени зависят от

выяснения возраста конкретных массивов, геохимической специализации,

флюидного режима, Р-Т условий кристаллизации и характерных черт

минералогического состава (в том числе, состава включений в минералах), на

основании которых устанавливается их принадлежность к магматическим

формациям той или иной металлогенической эпохи.

Решению многих из означенных выше вопросов и посвящена

докторская диссертация И.Р. Прокопьева. В ней детально рассмотрены

состав и физико-химические условия формирования материнских магм,

вопросы эволюции расплавов и флюидов при становлении рудоносных

магматогенных щелочных карбонатитовых комплексов, сформированных в

ходе четырёх разновременных этапов щелочного магматизма в пределах

Сибирского кратона, Алданского щита, Центрально-Таймырского региона и

структурах Центрально-Азиатского пояса, иными словами, Сибирской

платформы и её обрамления.

Основана диссертация на большом фактическом материале, собранном

автором как лично, в течение около 15
-и

лет, так и с помощью коллег:

сотрудников АО «СибПГО» (г. Красноярск) и сотрудников ВСЕГЕИ (ныне –

Институт им. А.П. Карпинского (г. Санкт-Петербург)). Материал был

обработан с использованием современных методов инструментального

анализа, включая детальные минералогические, геохронологические,

геохимические исследования и методы изучения включений

минералообразующих сред.

Диссертация представляет фундаментальное обобщение, подводящее

итог длительному периоду исследований автором и его коллегами щёлочно-

ультраосновных карбонатитовых комплексов, представляющих уникальные

объекты для целей познания силикатно-карбонатных расплавов,

представляющих своеобразное «окно» в мантию Земли, и дающих

возможность не только изучить процессы мантийного метасоматоза, но и

понять процессы и механизмы, ответственные за рудопродуктивность

определённых типов карбонатитов. Всё сказанное выше и определяет

актуальность, научную и практическую значимость работы И.Р.

Прокопьева.

Цель исследования, как следует из Автореферата, − «определение

физико-химических условий образования и эволюции расплавов и флюидов

при становлении различных по генезису и рудоносности карбонатитовых

комплексов Сибирского кратона и его обрамления». Решение серии задач,

предпринятых для её достижения, позволили диссертанту сформулировать и

обосновать четыре защищаемых положения, представляющих

квинтэссенцию результатов выполненной работы.

В диссертации определены возрастные интервалы становления

карбонатитов разного типа, дана оценка давлений и глубин зарождения

карбонатитовых расплавов. Впервые выделены и детально

охарактеризованы, петрографически и минералогически, редкие

разновидности ультраосновных лампрофиров – айлликиты и мелаайлликиты,

и их полевошпат-содержащие разности – дамтьерниты. Дана исчерпывающая

характеристика минералогии карбонатитов, изучен состав расплавных и

флюидных включений в минералах карбонатитов и айлликитов, оценен

расчётный состав несмесимого карбонатитового расплава для одного из

изученных комплексов. Полученные диссертантом данные позволили

подтвердить гипотезу о соответствии ультраосновных лампрофиров

первичным мантийным расплавам, связанным с частичным плавлением

карбонатизированного перидотита в результате флогопит-карбонатного

метасоматоза.

В итоге, диссертант пришёл к важному петрогенетическому выводу об

образовании щёлочно-карбонатных материнских магм рудоносных

редкоземельно-редкометалльных карбонатитов в ходе эволюции

айлликитовых расплавов. Им показана применимость данной модели к

Чуктуконскому месторождению Чадобецкого комплекса Сибирской

платформы и рудоносным карбонатитам и фоскоритам массива Арбарастах

на Алданском щите. Соискателем обоснованы выводы о формировании

редкометалльной минерализации Арбарастаха на магматическом этапе, а

редкоземельных руд – на гидротермальном, при участии щёлочно-

карбонатных флюидов. Далее, в четвёртом защищаемом положении

диссертант сформулировал тезис о магматогенном происхождении щелочных

рассол-расплавов, и гидротермальное – их производных – водно-солевых

флюидов, касательно минерализации карбонатитов Центрально-Азиатской

провинции и Центрального Таймыра. Двуэтапность рудогенеза

карбонатитовых комплексов ЦАСП и Центрального Таймыра убедительно

доказана сведениями по рудоносным флюидным и рассол-расплавным

включениям и по геохимии рудных минералов.

ЗАМЕЧАНИЯ К АВТОРЕФЕРАТУ

Как и всякое крупное геологическое исследование, затрагивающее

вопросы геологии и эволюции магматизма на территории, входящей в круг

интересов других исследователей, работа И.Р. Прокопьева не обошлась без

нескольких к ней вопросов и замечаний. Практически все они касаются

информации по массиву Арбарастах.

1. Не понятно, почему этот массив параллелизуется с Чадобецким

комплексом (массивом?), расположенном на Сибирском кратоне, при

противопоставлении им обоим по этому признаку Селигдарского массива,

находящегося на территории Центрального Алдана? Ведь, принадлежность

Арбарастаха Алданскому щиту очевидна и сомнений не вызывает (напр.

[Ельянов, Андреев, 1991; Некрасов и др., 1994; Владыкин и др., 2021; и др.].

Массив расположен на юго-востоке Алданского щита, в тесном

сонахождении с массивами Кондёр, Дарья, Чад и Сыбах, на близких широтах

с Селигдарским массивом Центрального Алдана и массивом Чад на юго-

востоке Алданского щита. Следует подчеркнуть, что как раз на щитах

(Анабарском и Алданском) и расположены ВСЕ карбонатитовые массивы,

обрамляющие Сибирскую платформу;

2. Описание массива Арбарастах в автореферате – чрезмерно схематичное,

даже для автореферата. В обосновании третьего защищаемого положения,

посвящённого этому массиву, не указан возраст формирования его

карбонатитов и фоскоритов (данные по этому вопросу можно найти в

заключительной части работы). Не приведены сведения по возрасту

пироксенитов «основной фазы», хотя в тексте есть упоминание, что возрасты

карбонатитов, фоскоритов и пироксенитов совпадают. Отсутствует какое-

либо упоминание о возрасте пород ийолит-уртитовой серии и нефелиновых

сиенитов. Из приводимых в автореферате сведений по геологическому

строению можно предположить, что пироксениты «основной фазы массива»,

дайковые тела айлликитов и фоскоритов, и гипабиссальные породы ийолит-

уртитовой серии, совместно с нефелиновыми сиенитами, представляют

ЕДИНЫЙ магматический комплекс, в то время как этому противоречат

петрологические данные по этому массиву и сведения по геохронологии

позднемезозойских щелочных комплексов рядом расположенной Кеткапско-

Юнской магматической провинции и входящего в неё полихронного массива

Кондёр (напр., [Некрасов и др., 1994; Каретников, 2004; Полин и др., 2014]).

3. Не обосновано фактическим материалом отнесение массива Арбарастах к

«ареалу неопротерозойского редко-металлоносного карбонатитового

магматизма». С учётом высказанных в пунктах 1 и 2 замечаний и

особенностей геологического строения (незначительность объёмов

айлликитов, карбонатитов и фоскоритов; большая удалённость этого массива

от указанного ареала), отнесение массива Арбарастах к типу

«неопротерозойских щёлочно-ультраосновных карбонатит-фоскоритовых

массивов» представляется неправомерным;

Сделанные замечания, при всей серьезности некоторых из них, не

снижают общего положительного впечатления от диссертационной работы

И.Р. Прокопьева и лишь незначительно умаляют её ценность. Работа

выполнена на высоком научном уровне, с применением современных

минералогических и петролого-геохимических методов исследований, и

вполне отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям.

Часть замечаний имеет дискуссионный характер; прочие, как надеется

рецензент, будут учтены при подготовке рукописи диссертации к

публикации в виде монографии, что настоятельно рекомендуется.

Резюме. Представленная к защите диссертационная работа И.Р.

Прокопьева представляет законченное цельное научное исследование,

основанное на большом количестве фактического петрологического

материала, подтверждающего достоверность защищаемых положений

диссертации. По своей актуальности, научной и практической значимости,

диссертация бесспорно отвечает требованиям «Положения …» о

присуждении степени доктора геолого-минералогических наук, а соискатель,

Прокопьев Илья Романович, показавший себя учёным высокого уровня,

заслуживает присуждения ему искомой степени доктора геолого-

минералогических наук по специальностям: 1.6.3 – «Петрология,

вулканология» и 1.6.10 – «Геология, поиски и разведка твёрдых полезных

ископаемых, минерагения».

Все основные положения диссертации И.Р. Прокопьева опубликованы

в рецензируемых российских и зарубежных научных изданиях.

Автореферат соответствует содержанию диссертации.
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29 мая 2025 г.

Полин Владимир Фёдорович ___________ /В.Ф. Полин/

http://www.fegi.ru/
mailto:vfpolin@mail.ru

ПЕРЕЧЕНЬ ЛИТЕРАТУРЫ,

упомянутой в «Отзыве»

1. Владыкин Н.В., Алымова Н.В., Радомская Т.А., Сотникова И.А., Митрофанова

А.Ю. ОТЧЕТ О НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЕ по теме: 2021 г

«Возрастные характеристики массивов и формационные типы редкометалльных

карбонатитов К-щелочных лампроит-карбонатитовых комплексов щитов и

складчатых зон» (заключительный). Номер проекта № 0350-2019-0009.

Приоритетное направление: VIII.71: Закономерности формирования минерального,

химического и изотопного состава Земли. Космохимия планет и других тел

Солнечной системы. Возникновение и эволюция биосферы Земли,

биогеохимические циклы и геохимическая роль организмов. Программа ФНИ СО

РАН VIII.71.1: Процессы мантийно-корового взаимодействия и изотопно-

геохимические индикаторы рециклирования элементов / Иркутск: ИГХ СО РАН,

2021. – 30 с. Рег. № НИОКТР АААА-А17117061610017-9

2. Ельянов А.А., Андреев Г.В. Магматизм и металлогения платформенных областей

многоэтапной активизации / Новосибирск: Наука, 1991. 168 с.

3. Каретников А.С. О возрасте клинопироксенитов и косьвитов массива Кондёр (по

палеомагнитным характеристикам) // Геология и геофизика, 2004. Т. 45. № 5. – С.

588-599.

4. Некрасов И.Я. Петрология и платиноносность кольцевых щелочно-ультраосновных

комплексов /И.Я. Некрасов, А.М. Ленников, Р.А. Октябрьский и др./ – М.: Наука,

1994. – 381 с. – ISBN 5-02-002406-6

5. Полин В.Ф., Глебовицкий В.А., Мицук В.В., и др. Двуэтапность становления

щелочной вулканоплутонической формации в Кеткапско-Юнской магматической

провинции Алданского щита: новые данные изотопной периодизации // ДАН, 2014.

Т. 459. № 1. – С. 67-72.